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Tobias Faix, Martin Hofmann,  
Tobias Künkler 

Miért nem hiszek már
Amikor a fiatalok elvesztik a hitüket

Koinonia, 2020, 266 oldal 

A kötet különleges értéke, hogy nem csupán intuitív 
válaszokat ad a felvetett kérdésre, hanem a szerzők át-
gondolt kutatási módszertannal dolgoznak. De ennél is 
fontosabb, hogy az interjúk során kapott válaszokból 
gazdagon idéznek, és nyolc mélyinterjút teljes egészében 
közölnek is. Az olvasó úgy érezheti, mintha személyesen 
neki mesélnék el történeteiket a hitüktől elfordult fiatal 
felnőttek. Ajánlom azoknak, akiknek ég a szívük a mis�-
szióért, de közben fontos számukra, hogy a valósággal 
is szembesüljenek.

Heizer Tamás, a Barnabás Csoport igazgatója

Leif Nummela

Benne lakozik a teljesség
Miért Jézus a Biblia megértésének 
kulcsa?

Koinonia, 2016, 279 oldal 

„A messiási jóslatok olyanok, mint egy-egy címzés. 
Egy személy címe elárulja, hogy hol lakik, ezzel is meg-
különböztetve azt a helyet a többi hasonlótól.

Ehhez hasonlóan jegyezte be Isten a Bibliába a Mes-
siás címét és nevét. A történelem során egyetlen olyan 
személy létezett, aki teljesítette az Ószövetség összes 
messiási jóslatát. Ha végigkövetjük az Ószövetségben 
megjelenő összes címzést, egyetlen olyan személy van, 
akire mindegyik illik: Jézus Krisztus.”

Leif Nummela finn teológus és író, a turkui Uusi tie 
folyóirat és könyvkiadó főszerkesztője 1955-ben szüle-
tett. Hét könyv szerzője, ezek közül a legnépszerűbb 
a számos kiadást megért, angolra is lefordított Benne 
lakozik a teljesség című kötete. A Biblia mélyebb meg-
értését szolgáló könyvet a Koinónia Kiadó elsősorban 
fiataloknak, illetve ifjúsági lelkészeknek ajánlja.
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Eugene H. Peterson

A lelkészi hivatás művészete
Harmat, 2022, 212 oldal 

Eugene Peterson, akit a „lelkészek pásztoraként” is-
mernek, visszatér az alapokhoz, hogy meghatározza a 
lelkipásztor eredeti, és ma is érvényes hivatását. Gondo-
latai bölcsességet és felüdülést kínálnak azoknak, akiket 
felőröl az elvárásoknak való megfelelés és a „gyülekezet 
működtetésének” kényszere.

„A könyv őszinte vallomás a lelkipásztori hivatásról, 
amelyet a szerző – nem titkoltan – felforgató szándékkal 
írt. Igazán jó lett volna, ha annak idején – a lelkészi szol-
gálatra készülésemkor – bátorságot adott volna az indu-
láshoz, fanyar öniróniájával és humorával józanságra és 
alázatra tanított volna. Nem is beszélve a lelkesítésről 
és az inspirációról.”

Varga Gyöngyi evangélikus lelkész, teológiai tanár

Ryrie, Alec (szerk.)

A kereszténység történeti atlasza
Kálvin, 2021, 224 oldal 

A napjainkban több mint kétmilliárd hívőt szám-
láló kereszténység csaknem az egész világon otthon 
van. Hatása Európában és az amerikai kontinensen 
különösen is alapvető. Több mint száz színes térkép és 
illusztráció segítségével atlaszunk ennek a vallásnak 
a történetét követi végig, bemutatva a kereszténység 
dinamikus és alkalmazkodásra képes valóságát a kez-
detektől rendkívül sokszínű történelmi, kulturális, 
vallási, illetve egyre táguló földrajzi keretek között. 
Az ókortól napjainkig ívelő történetet a térképek és 
ábrák, grafikonok mellett rövid összefoglalók segítik 
megérteni. A kereszténység nemcsak a világ csodála-
tos műemlékei, irodalmi, zenei, képzőművészeti és 
építészeti alkotásai számára jelentett és jelent mindig 
megújuló inspirációt, hanem a világ politikai, törté-
neti folyamataiban is fontos szerepet játszott. Korunk 
kihívásai ellenére (ateizmus, szekularizmus, belső 
feszültségek és konfliktusok) a kereszténység ma is 
megkerülhetetlenül jelen van életével és üzenetével. A 
máig tartó történelemnek ehhez a gazdag tárházához 
ad kulcsot a kezünkbe ez a történeti atlasz.



Könyvajánló

„”

62 | SZOLGATÁRS

Siba Balázs

Hétfőtől szombatig
Lelki rítusok és spiritualitás  
a mindennapokban

Kálvin, 2020, 266 oldal 

Munka, étkezés, kertészkedés… Van ezeknek valami 
köze a keresztyén hithez? Mi az a hétköznapi, rutinszerű 
cselekvésekben, ami imává, hitté, liturgiává válhat? Siba 
Balázs tudományos esszéi a protestáns spiritualitás gon-
dolatkörében végigkalauzolnak a hétköznapi élet szín-
terein, és megmutatják, hogyan hathatja át az Istennel 
való kapcsolat a legköznapibb helyzeteket is. Szól ez a 
könyv mindazoknak, akik nem elégszenek meg azzal, 
hogy hitük a templomra és a gyülekezeti életre szorít-
kozzon, hanem szeretnék, ha az életük, a hétköznapjaik 
is imádsággá válnának.

„Mi van akkor, hogyha életünk ideje nemcsak lepe-
reg, hanem jelentést és jelentőséget hordozhat azáltal, 
hogy legegyszerűbb cselekvésünk is Krisztusra mutat? 
Mi lenne, ha életünk egyszerű hétköznapjai közt menet 
közben kialakulna bennünk a hála, amikor az imádság 
már nemcsak cselekvés, hanem az élet maga?” Részlet 
az Előszóból.

Húsvét közelében
Magyar írók novellái böjttől pünkösdig

Kálvin, 2022, 176 oldal 

Ez a kötet a böjttől pünkösdig terjedő időszakot 
követi végig, ismert és kevésbé ismert magyar írók 
novelláit rendezve az ünnepek szerint öt fejezetbe.

„Jézus van a középpontban, Isten nagy váltságmű-
vének a személye, aki által megváltozhat, megfor-
dulhat az életünk: reménytelenségből reménységet 
kaphatunk, csüggedésből lelkesedést, zuhanásból 
felemelkedést, sötétségből fényt, halálból életet. Így 
olvashatunk [...] börtönben született passiójátékról, 
Jézus hajnali útjáról, a húsvét öröméről, a piros tojás 
jelképes üzenetéről, a konfirmáció gyakorlatáról és az 
egyház hűségre rendelt idejéről” (részlet az Előszóból).

A novellák szerzői:
Ady Endre, Demeter Adél-Hajnalka, Dezső Anna, 

Fekete István, Karinthy Frigyes, Koósa Mária, Krú-
dy Gyula, Lázár Ervin, Makkai Sándor, Móra Ferenc, 
Móricz Zsigmond, Pálinkás Mihály, Szabó Dezső, Szép 
Ernő, Tóth-Máthé Miklós, Visky András.
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Gregory A. Boyd

A keresztény nemzet mítosza
Hogyan pusztítja el az egyházat a 
politikai hatalomvágy?

Luther, 2022, 244 oldal 

Jogos-e az önvédelem, létezik-e igazságos háború, vál-
lalhat-e katonai szolgálatot keresztény ember? Töreked-
het-e az egyház arra, hogy hatalommal igyekezzen átfor-
málni a világot? Mitől keresztény egy nemzet? Gregory 
A. Boyd amerikai presbiteriánus teológus, igehirdető 
könyvében többek között ezeket a kérdéseket is megvála-
szolja. Krisztus Golgotán megnyilvánult szeretetének ra-
dikális követésére, megalkuvás nélküli, erőszakmentes 
alárendelődésre hív. Bálványokat és tabukat döntögetve 
leplezi le a hamis motivációkat, és sarkall az evangelikál 
evidenciák újragondolására.

„Boyd magával ragadó igehirdető, aki hűségesen ra-
gaszkodik a Szentíráshoz.” The New York Times

Csoma Judit Margit

Megszelídített szorongás
A szorongás jelenségének teológiai és 
pasztorálpszichológiai szemlélete a 20. 
században

Kálvin, 2021, 188 oldal 

Meg kellene tanulni szorongani – ajánlja Kierke-
gaard –, mert „ez egy olyan kaland, amelyben min-
den embernek helyt kell állnia: meg kell ismernie 
a félelmet, a szorongást, hogy ne vesszen el amiatt, 
hogy soha nem félt, vagy amiatt, hogy elmerült a szo-
rongásban…”

Haszonnal forgathatják ezt a könyvet lelkipászto-
rok, pasztorálpszichológusok és lelkigondozók, akik 
munkájuk során segítenek másoknak, hogy az élet 
élhető legyen a szorongással is, és önismereti folyama-
tuk során megtanulják kezelni a saját szorongásaikat.

Csoma Judit Margit református lelkész, pasztorál-
pszichológus. 1991 óta a berekfürdői Megbékélés Háza 
lelkésze. Három felnőtt lánya van. A könyv a doktori 
disszertációja, amelyet 2012-ben a Debreceni Refor-
mátus Hittudományi Egyetemen védett meg.
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Révész Szilvia

Az igazság szabaddá tesz
Áhítatok az év minden napjára

Harmat, 2021, 384 oldal 

Amikor Isten Igéje rávilágít azokra a félelmekre, füg-
gőségekre és hazugságokra, amelyek fogságban tartanak 
minket, és képesek vagyunk elengedni a múltat, akkor 
tudjuk megragadni azt a jövőt, amelyet Isten szánt ne-
künk. Révész Szilvia bátorító, őszinte és gyakorlatias 
áhítatai segítenek, hogy elinduljunk a gyógyulás útján.

A szerző másfél évtizede tart csendes napokat, tré-
ningeket és előadásokat a múltból hozott sebekből való 
gyógyulásról. Az itt felismert igazságok sokak számára 
jelentettek áttörést a lelki egészség és a teljes élet felé.

Tomka János

A bizalomépítő vezető
A gyanakvás mérgétől a bátor 
elköteleződésig

Harmat, 2022, 120 oldal 

Korunk szervezetei csak akkor maradhatnak mű-
ködőképesek, ha vezetőjük elkötelezi magát a bizal-
matlanság falának lebontása mellett, és tudatosan 
törekszik megteremteni a sebezhetőségen alapuló 
bizalom légkörét. A szerző A Bizalomépítő vezető 
című könyvében a vezetéstudomány és a teológia ta-
pasztalatait felhasználva, egyénileg és csoportosan 
is feldolgozható kérdésekkel segíti ezt a folyamatot.

„Ha nincs, aki a helyes irányba tartó úton vezessen, 
az előbb-utóbb egyéni vagy akár közösségi katasztró-
fához visz. A bizalom azonban talpra állíthatja még a 
feje tetejére állt világot is. Értékvesztett korunkban a 
szerző olyan kreatív utat választott, amely sokak mo-
tiválója lehet: az örök értékek és a mai kérdések közé 
próbál meg hidat verni, s ezt útmutatásaival járhatóvá 
is tenni.” Dr. Hafenscher Károly egyetemi tanár


